ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	ТУЛУНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

	Будаговского  сельского полселения

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	04.05. 2012 г.                                                                            №11-пг

	с. Будагово

	О внесении изменения в долгосрочную  целевую программу «Подготовка к зиме жилищно-коммунального комплекса»

В соответствии со статьей 16 и 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Будаговского муниципального образования, постановлением администрации Будаговского сельского поселения от 01.августа 2011 года № 18-ПГ  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Будаговского муниципального образования, их формирования и реализации» в целях организации и выполнения мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса  к зиме на территории Будаговского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную целевую программу  «Подготовка к зиме жилищно-коммунального комплекса»для Будаговского  сельского поселения на 2012-2014 от  25.11.2011 года № 31 Е-ПГ (далее программа), изменения, изложив ее (программу) в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Будаговский вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Будаговского

сельского поселения                                                                                                 И.А.Лысенко

Приложение

к постановлению администрации

Будаговского  сельского поселения

от 04.05.2012 г. № 11-пг

ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Подготовка к зиме жилищно-коммунального комплекса

 Будаговского  сельского поселения ».

с. Будагово

1.ПАСПОРТ  ДОЛГОСРОЧНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

«Подготовка к зиме жилищно-коммунального комплекса Будаговского  сельского поселения ».
	1.1.Наименование программы
	 «Подготовка к зиме жилищно-коммунального комплекса Будаговского  сельского поселения ». (далее – программа)

	1.2. Основание для разработки программы
	 - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ    "Об  общих    принципах организации               местного

самоуправления   в      Российской Федерации".

	1.3. Разработчики программы
	Администрация Будаговского сельского поселения.

	1.4. Исполнители программы
	Администрация Будаговского сельского поселения.

	1.5. Цели программы
	1. Обеспечение нормальных условий жизнеобеспечения населения.

2. Снижение себестоимости оказываемых услуг.

3. Рациональное использование водо -, топливно-энергетических ресурсов.

4. Улучшение экологической обстановки.

	1.6. Задачи программы
	Задачи Программы

1. Капитальный ремонт тепловых, водопроводных сетей.

2. Реконструкция котельной.

3. Внедрение энергосберегающих технологий.

	1.7. Сроки и этапы реализации программы
	2012-2014годы

	1.8. Источники финансирования
	На реализацию мероприятий программы предусматривается:

- средства бюджета Будаговского сельского поселения;

 - средства предприятия.

	1.12. Контроль за исполнением
	Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Будаговского сельского поселения в лице И.А.Лысенко - главы Будаговского сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование  необходимости ее решения программно-целевым методом.

        В состав территории Будаговского муниципального образования входят земли следующих населенных пунктов: д. Аверьяновка, д. Килим,

 д. Северный Кадуй, д. Южный Кадуй, д. Трактово-Курзан, п. Ключевой,

с. Будагово.

   Граница муниципального образования начинается в точке пересечения автодороги «Красноярск – Иркутск» и границы Тулунского и Нижнеудинского районов. От этой точки граница идет по изгибам границы Тулунского и Нижнеудинского районов в северном направлении, затем поворачивает на восток, проходя узловую точку Тулунского, Нижнеудинского и Братского районов, и идет по границе Тулунского и Братского районов.  Далее,  поворачивает на юг по ломаной границе Уютского и Илирского лесничеств Тулунского лесхоза, в 3000 м. юго-восточнее  МТФ граница идет в  юго - восточном направлении, затем в 4000 м. северо-западнее  с. Умыган, поворачивает на юго-восток, далее в 3800 м. северо-западнее  с. Умыган  граница идет на юг, пересекая автодорогу

«с. Умыган – МТФ», в 3000 м. восточнее с. Умыган проходит в юго – западном направлении по пашне,  затем кривой леса пашни в юго-восточном                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             направлении, пересекая авто-дорогу «Умыган – Северный Кадуй» идет в 1000 м. северо-западнее, граница поворачивает на восток до полосы отвода ВСЖД, идя по ее северной стороне, пересекает и проходит по извилистой р. Курзанка, далее по кривой лесных кварталов 7, 18, 25, 13, 39, 40, 59, 72, 73, 71, 70, 69  Будаговского лесничества Тулунского лесхоза, затем по лесным кварталам между Тулунским и Икейским лесхозами, затем по границе Тулунского и Нижнеудинского районов идет на север, где и замыкается с исходной точкой.

  Общая площадь земель муниципального образования, в том числе земли сельхозугодий – 102 тысячи гектаров.

Площадь земель населенных пунктов составляет 485, 38 га.

   Климат на территории поселения резко континентальный, с продолжительной и холодной зимой. Среднегодовая температура воздуха изменяется от  -1, 8 до – 3,5 градусов. Средняя температура в январе от -20, 5 до -22,8 градусов Цельсия, в июле от +15,1 до +17, 3 градусов. Максимальная температура воздуха в июле +34 градуса, в январе -58.

  Общая численность населения составляет:  1935  человек:

Д. Аверьяновка – 81человек,37 жилых дома,

Д. Килим – 102 человек,43 жилых домов
,

Д. Южный Кадуй –72 человек, 24 жилых домов,

Д. Северный Кадуй – 130 человек, 47 жилых домов,

Д. Трактово – Курзан  - 193 человек,55 жилых дома,

П. Ключевой – 94 человек,19 жилых домов,

С. Будагово -   1263 человек, 490 жилых дома.

На территории поселения трудоспособного населения 987 человек, пенсионеров 687 человек, тружеников тыла – 72 человека, ветеранов труда – 197 человек, федеральных льготников – 29 человек, реабилитированных – 7 человек, в службе занятости состоит – 63 человека.
Для обеспечения тепловой энергии жителей с. Будагово, МОУ Будаговская общеобразовательная школа, Будаговская больница на территории имеется котельная, обслуживаемая ООО – Тепломонтаж – С.
В настоящее время ООО «Тепломонтаж-С» эксплуатируются объекты и сети инженерной инфраструктуры, являющиеся собственностью  МО  «Тулунский  район»,находящиеся на территории Будаговского сельского поселения. Котельная с ручной подачей и ручным золоудалением, котлы в количестве двух штук мощностью 0,58 Гкал/час каждый, дата ввода в эксплуатацию 2003г.
- Тепловые сети протяженностью 757 п.м. в двухтрубном измерении, дата ввода в эксплуатацию 1994г.

Износ коммунальной системы сверхнормативный ( по нормативу составляет 90 процентов, а норматив 0,02мм в год- износ)

Ежегодное вложение средств в реконструкцию теплоэнергетических объектов, систем водоснабжения и замену водопроводных и тепловых сетей позволит снизить уровень износа основных фондов до величины, при которой количество аварий (по причинам технического состояния) минимально.

Кроме  того,  целесообразно  расширять  зону  обслуживания  жилых  домов, административных  зданий, что  приведет  к  увеличению  процента рентабельности ОКК.   (На  данный  момент  котельная  обслуживает всего  один  2-х этажный дома, школа, больница, гараж Администрации Будаговского СП).
Необходимость ускоренного перехода к устойчивому развитию коммунальной инфраструктуры определяет целесообразность использования программно - целевого метода для решения проблем организаций коммунального комплекса, что позволит обеспечить возможность улучшения жилищных условий и качества жизни населения.

Для предприятия необходимо увеличить объёмы обслуживания, чтобы  не обанкротиться.

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Повышение эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения жителей Будаговского  сельского поселения:

- управление процессом доступности и повышения качества жилищно-коммунальных услуг, оказываемых населению;

- регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса;

- организация информационной открытости реализации Программы.

Реконструкция и модернизация объектов :

- приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания;

- привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения реконструкции и модернизации объектов коммунального хозяйства.

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа реализуется с 2012г. по 2014 г.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	№
	Наименование программных мероприятий
	Срок

испол

нения
	Объем финансирования
	Источник

финан

сирования
	Исполнитель программных мероприятий

	всего

тыс..
	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	1.
	Замена насосного оборудования.

	2013-

2014
	250, 000

	125 ,000
	125, 000
	Бюджет Будаговского сельского поселения,

Средства предприятия
	Администрация Будаговского сельского поселения

	2.
	Утепление тепловых сетей протяжённостью (100м.п.)
	2012
	118, 000

	118,000

	Средства предприятия
	Администрация Будаговского сельского поселения

	3.
	Замена  участка теплотрассы и водовода от котельной до школы и здания амбулатории
	2012
	1176,000
	1176,000

	Средства областного бюджета
	Администрация Будаговского сельского поселения

	4.
	Софинансирование на замену участка теплотрассы и водовода от котельной до школы и здания амбулатории
	2012
	24, 000
	24,000

	Бюджет Будаговского сельского поселения
	Администрация Будаговского сельского поселения

	5.
	Паспортизация тепловых сетей.
	2012-

2014
	100, 000
	1, 000
	45,500
	45,500
	Бюджет Будаговского сельского поселения,

средства предприятия
	Администрация Будаговского сельского поселения

	1201000
	288,5
	170,5

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Исполнитель программы: администрация Будаговского сельского поселения.

Реализация программы включает в себя:

- ежегодное принятие плана мероприятий по реализации Программы на очередной год, с уточнением объектов, сроков и объемов финансирования,

- определение исполнителей мероприятий Программы в соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

- заключение муниципальных контрактов на выполнение мероприятий программы,

- осуществление контроля за качеством выполняемых работ,

- подготовка и представление отчета о ходе реализации мероприятий программы за отчетный год.

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Успешное выполнение мероприятий Программы должно обеспечить:- значительное увеличение объемов коммунального хозяйства;
- уменьшение уровня износа основных фондов к 2015 году;
-снижение издержек на эксплуатацию коммунальной инфраструктуры и обеспечение безопасных условий проживания;

Критерии для выбора технических решений и очерёдности реализации мероприятий программы устанавливаются на основе анализа следующих показателей:

- надёжность снабжения потребителей товарами (услугами);

- сбалансированность системы коммунальной инфраструктуры;

- доступность товаров и услуг для потребителей;

- эффективность деятельности.

Глава Будаговского

сельского поселения                                              И.А.Лысенко